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DE BEREIDING VAN NATRIUM 

Technisch wordt het natrium in hoofdzaak electrolytisch bereid, 
te weten: 

1. uit NaOH 
2. uit NaGl 

ad 1: Het NaOH ordt electrolytisch uit NaGl op 2 methoden verkregen: 

1. de diaphragma e~ 
2. de amalgaam-methode 

De anod.e n kathode van de diaphragma-cel zijn door een asbest­
diaphragm van elkaar gescheiden. Tijdens de electrolyse van 
de bijna erzadigde pekeloplossing wordt aan de kathode het 
chloor e aan de anode het natrium vrijgemaakt. Het gevormde 
natrium eageert.met water tot natriumhydroxdde en waterstof. 
De pekel ordt,_ bij een samenstelling van 11% NaOH en 15% NaGl 
uit de c 1 afgevoerd. Deze vloeistof wordt in verdampers verder 
ingedampt tot 50% NaOH,' bij welke concentrat ie het NaGl nog 
slecht s oor I%' aanwezig is. . 

Met de a 
De elect 
een kath 
natrium, 
tot een 
een deco 
electroe 
naar de 

algaam-methode wordt zeer zuiver NaOH verkregen. 
olyse heeft hier plaats tussen een grafieten anode en 
de van kwik, dat continu door de cel stroomt. Het 
dat aan de kathode vrijkomt, verbmndt zich met kwik 
malgaam, dat ten opzichte van.water stabiel is. In 
poser (een natriumhydroxide-cel) wordt dit amalga8Dl 
emisch tot NaOH en kwik omgezet. Het kwdk wordt weer 
el teruggevoerd. . 

agma-methode wordt vooral in Amerika toegepast. Het 
asbest i er goedkoop en het kwik duur. 
Deamalga m-methode is vooral in Europa in gebruik. Het kwik is 
er vrij oedkoop, terwijl het asbest uit Amerika ge!mporteerd 
wordt. I alig levert ongeveer 40%, van de wereldproduct ie aan 
kwik, op de voet gevolgd door Spanje. 

ectrolytische bereiding van natrium uit NaOH hebben 
de volgende react ies plaat s:· 

kathode: 
anode 

4 Na+ + 4 e 
4 OH- ~ 4 e 

Het aan de anode gevormde water diffundeert naar de kathode, 
waar he met natrium reageert volgens: 

Blijken het totàle reactieverIoop, dat in de cel plaats heeft: 

4 NaÓH = 2 Na + 2 NaOH +. H2 + 02 

bedraag het stroomrendement themretisch maximaal 50%,. Tengevolge 
van nev nreact ies in de cel is dit percenta.ge 'in werkelijkheid 
lager. 
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ad 2: Uit economisch oogpunt kan het natrium beter uit NaCI bereid 
worden. Het steenzout is niet alleen een gemakkeli.jk te winnen, 
goedkope en zuivere grondstof, maar bovendien wordt bij de 
electrolyse een waardevol bijproduct verkregen, namelijk het 
chloor. De stroomrenàenmenten bedragen hierbij 75-98%. 

Het NaOH is als grondstof voor ~e bereiding van natrium duurder 
dan steenzout, daar het uit NaCl bereid wordt MET een stroom­
rendement kleiner -dan 59%. 

De 2 gebruikelijke methoden voor de electrolytische bereiding van 
nati7ium zijn: 

1. de smelt-electrolyse 
2. de amalgaam-methode 

ad 1: De smelt-electrolyse heeft gewoonlijk plaats in een DOWNS-cel. 
Een ronde anode van grafiet, die in het midden van de cel 
geplaatst is, is omgeven door een- cylindrisdhe kathode van ijzer. 
Boven de anode is een koepel aangebracht' teneinde het chloor 
op te vangen en af te voeren. Het natrium wordt o~gevangen in 
een cylindrische omgekeerde trog, waaraan een stijgbuis verbonden 
is voor de afvoer van het natrium. Tussen de anode en kathode, 
verbonden aan de trog, is een diaphragma van gaas aangebracht, 
waardoor een reactie van natrium met chloor vermeden wordt. 
De smelt-electrolyte is een eutecticum van 33,2% NaCl en 66,8% 
CaC12. Hierdoor heeft de electrolyse bij.veel lagere temperatuur 
plaats dan wanneer alleen NaCl als electrolyte gebruikt zou 
worden. Alhoewel aan de kathode een mengsel van Na en Ca gevormd 
wordt, is de oplosbaarheid van Ca in Na bij 300'C vrij klein. 
Tijdens het afkoelen van het vloeibare natrium in de stijgbuis 
kristalliseert het Ca uit en valt, daar het zwaarder is dan Na, 
weer terug in het electrolyse-vat. Hier rea'geert het Ca met het· 
NaCI onder vorming v~n Na en CaC12. Tenslotte wordt het verkregen 
natrium bij 105-110~ gefiltreerd. 

ad 2: De bereiding van natrium volgens de amalgaam-methode heeft in 
2 trappen plaats. Ee~rst wordt in een amalgaam-cel het natrium­
amalgaam bereid. Daarna wordt dit amal"gaam in een apar'ce cel 
door electrolyse in natrium en kwik &ntleed. 
De verti~le anode van de natrium-cel, bestaande uit nikkmlen 
schijven, roteert tussen stilstaande stalen platen, welke als 
kathoden fungeren en parallel aan de anode staan. Onder in de 
cel bevindt zich het natrium-amalgaam, boven in de cel, een 
electrolyte met samenstelling: 53% NaOH, 28% NaBr en 19% NaJ. 
Tijdens de electrolyse wordt het natrium-amalgaam door de 
roterende schijven.meegenomen naar de e~ctrolyte. Het natrium 
gaat uit het amalgaam in oplossing en een aequivalente hoeveel­
heid wèrdt uit de oplossing op de vaste kathode afgescheiden. 
Het natrium komt b~vendrijven en WDDdt afgevoerd. 

Bij een keuze tussen deze 2 methoden worden zij in een vergelijking. 
aan elkaar getoe~st. De vergelijking is beper~ tot het energie- en 
maberiaalverbruik bij het eigenlijke proces. De amalgaam-methode is 
gemiddeld over de diverse vertegenwoDrdigers van dit cel-type: de NORA, 
de MATHIESON, de I.G.FARBEN HORIZONTAAL 7 en 14 m en I.G.FARBEN 
VERTJKAAL. 

In tabel I is het materiaalverbruik per ton natrium en per ton chloor 
van de 2 methoden weergegemen. 
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TABEL 1 

VERGELIJKING DOWN-AMALGAAM: 

Materiaalprijs per ton natrium: 

k.w.h. 

ton NaGl 

grafiet, Ibs 

CaC12, Ibs, 

kwik, Ibs 

calcium, Ibs 

BijEroducten~ 

chloor, kg 

NaOH, 50%ig, kg 

DOWN 

14000 

2,94 

38,5 

8,8 

1540 

I 

AMALGAAM 

9400 

2,2 

13,2 

1910 

800/ 

.• / 

/ Het natrium-amalgaam, dat bij eam concentratie van 0,15-0,20% 
natrium naar de natrium-cel geldid wordt, wordt bij een 
concentratie van ~ 0,05 atrium ~X~XB afgevoerd en ter verdere 
opwerking naar . .Jie~·'6~compose geleid, waar het restenende natrium 
in NaOH wordt omge~~----~ 

~. 
MateriaalPE11s per ton chloor: 

DOWN AMALGAAM 

k.w.h. 9100 3550 . 

ton NaCl 1,91 1,82 

grafiet, Ibs' 25,0 10,1 

kwik, Ibs 0,8 

GaG12, Ibs 5,7 

Vooral uit energetisch 00gpunt is het amalgaam-procédé economischer 
dan de smelt-electrolyse. De amalgaam-methode verdient daarom de 
voor-keur voor de bereiding van natrium. 

De amalgaam-methode wordt vooral toegepast voor de productie van chloor 
en natrium-hydroxide. Daarnaast heeft het n~t~ium-amalgaam vele 
toepass ingen. ,Hierdoor is het amalgaam-procede zeer aantrekkelijk, 
aangezien de vraag naar chloor, vergeleken bij die naarnatriumhydroxidj 
gedurende het laatste decennium verdubbeld is. 
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Word~ de ftatrium-fabriek op een natriumverbruik in Nederla nd ingesteld, 
welk verbruik i~ 1953: 5000 kg bedroeg, dan is een natriumfabrikk in 
Nederland geenszins rendabel • .!:iet natr·ium wordt daarom als bijproduct 
van een chloor- en natriumhydroxidefabriek geproduceerd • 

. Toepassingen van natrium: 

Het natriumverbruik bedroeg in millioen Ibs/jaar: 

tetra.;,aethyllood 

natriumcyanide 

natriumalkylsulfaat 

natriumperoxide 

na t r iumhydr ide 

indigosynthese 

rest 

1947 

66 

25 

25 

7 

2 

2 

6 

Toepassingen van het amalga~proces: 

1948 
./ 

90 

32 

32 

7 

2 

2 

6 

I 

1. behalve natrium kan met de amalgaam-cel geproduceerd worden: 
kalium, lithium, zink en loog, 

2. bereiding van alkeli~n door electrochemische ontleding met water , . 
3. productie van verschillende zouten~ 

Na2S uit natrium-amalgaam en zwavel 
Na2S204 uit ". en S02 
NaCI02 uit " en CI02 
NaN02 uit " en N02 

4. bereiding van metaalalkoholaten door electrochemische ontleding 
van het amalgaam Km met alkoho~en, 

5. productie van waterstofperoxide: 

p-azotolueen - _'~~:g~L~ p-hydrazot o1b.<leen 

p-hydrazotolueen ggQ~~~. ~-azotolueen +H202 

6. organische reducties: 
nitrobenzeen --~-~ azobenzeen ----~ hydrazobenzeen 
chinon ----> hydrochinon 
oxaalzuur ----> glyoxylzuur 
ketenen ---~ pinacon 
cafboxyl ---~ aldehyde 

7. amalgaam-metallurgy: 
afscheiding van verschillende metalen in zuivere vorm uit 
een mengsel van de overeenkomstige chloriden, bijv: 
lood, tin cadmium en thallium en zink uit een mengsel van 
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hun chloriden ~ 
de bereiding van andere metalen door r~ductie van metaal­
chloriden: bijv. de beredding van zirk~on en titanium door 
reductie van de cnloriden, hetgeen goedkoper is dan door 
reductie met magnesium. 

De celtnen van het ama!gaam-Eroces: 

1. de Mathieson-cel " 
2. de "Nora-cel 
3. de I.G.Farben hGrfzontaal 7 m 
4. de " " 14 m 
5. de 11 vertikaal 

De eerste 4 zijn horizontale cellen met ala kathode een horizontale 
kwikstroom. De vertikale cel heeft een,'roterende kwikkathode-
De I.G.Farben-cellen zijn in Duitsland ontwikkeld, de Nora-cel is een 
Italiaanse vinding, terwijl de Mathieson-cel tot stand gekomen is na 
inzage van de Duitse cemlen door de Amerikanen na de 2de wereldoorlog­
De voornaamste verbeteringen van de Mathieson-cel ten opzichte van 
de Duitse cellen zijn: 

1. het CaS04 in de pekel mag tot verzadiging aanwezig zijn, 
waardoor het toevoegen van het dure BaC03 vervalt, 

2. de Mathieson-cel heeft slechts 60% van het vloeroppervlak 
( van de Duitse horizontale cel, 

- .{~ 3. de Mathieson-cel is gebouwd met goedkoper staal, 
~~ ~~J Yj 4. de Mathieson-cel heeft bij gelijke stroomdichtheden een 
~. .~ I lager energieverbruik aan de anode van ongeveer 15%. 

~ . . De vertfkkle cel verkeert nog in een experimenteel stadium. De cel 
heeft ten doel: 

1. besparing van vloeroppervlak, 
van de capaciteit. 2. vermeerdering 

De productiekosten voor 
het horizontale type. 

chloor zijn tot nog toe groter dan die voor 

In tabel 11 zijn enkele gegevens, in tabel 111 het materiaalverbruik 
per ton chloor van de diverse cel~n weergegeven: 

capaciteit del, amp 

opp/ton C12/dag 
sq,ft 

celspanning, volt 

stroomdichtheid, 
kathode amp/sq.inch 

stroomrendement , % 

TABEL 11 
I.G.FARBEN 

MATHIESON DE NORA horizontaal 
7m 14m 

30000 30000 14500 24000 

256 330 487 487 

4,50 4,30 4,99 4,78 

3,06 1,43 2,12 2,00 

95 95 94 94 . 

'. 

I.G.FARBEN 
vertika~ 

24000 

243 

4,50 

1,55 

92 
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TABEL lIl' 

MATHIESON 
I.G.FARBEN I.G.FARBEN 

DE NORA horimontaa1 vertikaal 

ton NaCl 

grafiet, Ibs 

kwik, Ibs 

3290 

1,70 

6,0 

0,56 

3175 

lTJl75 

6,6 

0,25 

7m 14m 

4100 3900 3840 

1,82 1,82 2,00 

15,4 13,2 14,7 

0,95 0,90 1,47 

Het materiaalverbruik per ton chloor is voor de Nora- en de Mathieson­
cel beduidend geringer dan v&or Qe Duitse vellen. Deze laatste komen 
voor de beráiding van natrium?n~et in aanmerking. 

BESPREKING VAN DE NORA- EN DE MATHIESON-CEL 

Voordelen van de Mathieson~ce1: 

1. De oppervlakte van de Mathieson-cel per ton chloor per dag is kleine] 
dan die van de Nora, 256 tegen 330 sq.rt. 

2. De Mathieson-cel heeft een verstelbare anode, tengevolge waarvan 
de anode tijdens het bedrijf b,geregeld kan worden zonder de 
stroom uit te shha~elen. 

Vooràelem van de Nora-cel: 

1. De overbelasting van de Nora bedraagt ruim 50%. 
~ 2. De Nora produceert niet alleen 50$-ig, maar ook 73%-ig NaOH. 

.. \. _\., Een l-trapsdecomposer wordt gebruikt voor de product ie van 50%-ig 
~." NaOH. De concentratie van het NaOH wordt bepaald door de snelheid, 

V
~~~ waarmee het water wordt toegevoegd. ' ~ 
~. In een 2-bwapsdecomposer met stoomverwarming kan '73%-ig NaOH 

geproduceerd worden. ~et voordeel van 73%-ig NaOHboven 50%-ig is, 
dat de verzendkosten lager zijn en dat er geen afzonderlijke 
verdampers nodig zijn. 

3.,De concBBtratie van het natrium in het amalgaam na het verlaten ' 
van de decomposer ds bij de Nora ~ 0, oom%, bij de Mathieson ± 0,01%. 
De capaciteit van de Nora is hierdoor ruim 8% groter dan de 
Mathieson-cel. 

4. De Nora-cel is bedrijfsveilige.r: 
a. ten aanziaa van de pekel: 
Het èriterium van de zuiverheid .van de pekel is het Fe'" en Mg"­
gehalte. Het Fe en Mg bevordert de ontwikkeling van waterstof in 
de cel. Met het oog op het genaar voor explosies mag het percemtage 
waterst of in het chloor Vhoogstep&' 4% bedragen: 
Het toelaatbare Fe- en Mg-gehatte bij de Nora-cel is 10 maal zo 
grooVals dat bij de Mathieson-cel. 
b. ten aanzien van de cel: 
De bodem van de Mathieson-cel is van staal. De zijkanten zijn 
bekleed met~ u 7 . 
Bij eventûel~oppingen in het~~ik-circuit van de Mathieson-cel 

. .~~~~ . 
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zal een gede~lte van 'het staaloppervlak vrijkomen, waard~r de 
wateB~tofontwikkel ing enorm zal toeneman. Met het Yoog op het lage 
toelaatbare percentage in chloor is het gevaar ve~explosies bij 
de Mathieson-cel niet denkbeeldig. 

De Nora-cel is bekleed met een goedkoop steensoort, he syenit 
een natuurproduct. Het kangemakkelijk bewerkt worden tot n glad 
oppervlak, dat bevorderlijk is voor de kwikstroom. Op regelmatige 
afstanden is het syenite in de breedterichting van .de cel door­
kruist met stalen strippen voor het electrisch conyact van de bodem 
van de cel met de kwikst room. De stalen strippen zijn zodanig aan­
gebracht, dat de bovenkant zich enkele mm onder het syenite-opper- . 
vlak bevinden. Door deze constructie blijven de metalen strippen 
steeds E~E:R met een laag kwik bedekt,' ook dan, wanneer bij eventuel« 
verstoppingen in het kwikcircuit de bodem van de cel zal vrijkomen. 
Het gevaar voor ongewenste watersto~ontwikkeling is hierdoor aan­
zienlijk verminderd. 

Uit het bovenstaande menen wij te mogen besluiten, dat de Nors-cel 
de voorkeur verdient. De fabriek zal-met deze cellen worden uitgerust. 
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DE KWIK-KRINGLOOP: 

Capaciteit per ~: per minuut stroomt door de amalgaam-cel 15 1 pekel 
en 15 1 amalgaam. Per litter wordt omgezet 40 g 
NaCl. D~t is per dag: 60 x 24 x 15 x 40g :::: 864 kg 

35,5 
De product ie aan chlopr per cel per dag is: ------ x 864 kg :::: 524 kg 

58,5 
De productie aan 50%-ig NaOH per cel p~r dag is: 

40 
(864-524) x -- x 2 :::: 1180 kg. 

23 

Capaciteit fabriek: In totaal zijn er 50 amalgaam-cellen. Deze pro­
duceren aan: 

Chloor 50 x 524 kg :::: 26 t on per dag, 

50%- ig NaOH 50 x 1180 kg:::: 59 ton per dag.> 

Daarnaast is er 1 natrium-cel met een capaciteit van 18 kg Na per dag. 

De amalgaam-cel: 

De ca~iteit van de cel is 15000 ampere. De afmetingen zijn: lang 35 ft 
breed125 inch en diep 5i inch. De cel heeft in de lengterichting 
~en helling van'li inch. 
Het geraamte van dè. cel bestaat uit e,en trog van staal, dat aan de 
binnenkant bekleed is met natuursteen, het syenite. tlät is, bewerkt 
tot een glad oppervlak. De bodem van de cel is in de breedterichting 
op regelmatige afstanden doorkruist met stalàn strippen. De boven­
kant ~an deze strippen is 1/8 inch lager, dan het bovenoppervlak van 
het syenite., Deze strippen, die via de bód.~m~van de cel met de kathode­
rails ~erbortden zijn, bewerkstelligen het~lectrisch contact met 
de amalgaamstroom. , 
Door het deksel van de cel steken ge!soleerd staven van grafiet, die 
met de anode-rails verbonden zijn., Aan deze staven zijn de anodes, 
blokken van grafiet, bevest igd. ,De afstand kathode-anode is 3/16 inch. 
Aan de beide uiteinden van de cel bevindt zich een wasbak, die door 
een gleuf in de breedterichting met de cel verbonden x~ is. In de 
eerste wasbak wordt het kwik van NaOR gewassen, in de 2de wordt het 
amalgaam van NaCl gewassen. 
Tijdens de ele ctrolyse wordt het kwik naar de eerste wasbak gepompt. 
Het waswater wordt continu door een 'overloop weggevoerd. Onder inv~oed 
van de zwaartekracht stroomt het kwik bij een snelheid van 151iter/min 
"door de cel. Dikte van de kwiklaag is 1/8 inch. Tenslotte komt het 
amalgaam terecht in de 2de wasbak, manwaar het wordt afgevoerd naar 
de decomposer. , 
De verzadigde pekel stroomt vanuit een doseertank naar een hoofdleiding 
welke als voeding dient voor alle cellen. De pekel- en de kwikst room 
gaan in dezelfde richting door de cel. De snelheid van de pekel is 
15 liter/~in. Dikte pekelstroom is 4 inch. De pekelstroom door de 
cel is zo geregeld, dat er per lit'er pekel 40 g NaCl wordt tJerbruikt, 
Via een overloop wordt de verdunde pekel naar een hoofdleiding 
afgevoerd, waarmee alle cel~ n verbonden zijn~ Door deze leidtng wrordt 
de pekel vervoerd naar een tank, vanwaar de pekel naar de ont~lorings­
installat ie gepompt wordt. , 
Het chloor, dat bij de electrolyse ontstaat,' wordt bij geringe onder­
druk uit de cellen afgezogen. 
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De natrdumhydroxide-cel: 

In de decomposer wordt het ftatrium-amalfiaam·op electrochemische wijze 
ontleed tot kwik en natrium-hydroxide. e bestendigheid van het 
amalgaam berast op de grote overspanning van waterstof aan kwik. 
ne decomposer is opgevuld met grafiet, waaraan de overspanning van 
waterstof veel kleiner is dan aan kwik. Door contact met een electroly~ 
het gevormde natriumhydroxide, ontstaat er een galvanisch element, 
waarin grafiet kathode en het mx~ amalgaam anode is: 

aan de anode: 2 NaHg 2 Na ... 2 Hg ... 2 e 
aan de kathode: 2 H ... 2 e --- H2 

De decomposer, afmetingen: diameter 1/2 m en hoogte 1,75 m, is met 
grafiet opgevuld. De deeltje~grootte van· het grafiet is ongeveer 
10 mmo Onder invloed van de zwaartekracht stroomt het amalgaam vanuit 
de 2de wasbak via een leiding boven in de decomposer. Hier wordt het 
amalgaam gelijkelijk over de dwarsdoorsnede van de decomposer verspreid1 
Door een geperforeerde plaat valt het amalgaam naar beneden boven op 
de grafietvulling. 
Onder in de decomposer wordt via een geperforeerde plaat zuiver water 
geleid. Door het omlaagstromende kwik wordt het water omhooggestuwd, 
waarbij door ontleding van het amalgaam natriumhydroxide en waterstof 
gevDnmd wordt, die boven in de decomposer worden afgevoerd. 
tiet kwik wordt in de decomposer verzameld en door een tandradpompje, 
capaciteit 15 liter/min,naar de eerste wasbak van de electrolyse-cel 
gevoerd •. 
De decomposer is van staal. Dit wordt door een zeer bestendig 
geamalgameerd ijzerlaagje bedekt, dat het staal tegen verdere invloeden 
van buiten afschermt. 

De bereiding van natrium: 

De bereiding van het natrium heeft plaats in een natrium-cel met een 
capaciteit van 1000 amperes. De productie hierbij. is 18 kg/dag. 
Daar het natrium-amalgaam de amalgaam-cel verlaat bij een temperatuur 
van 80'C en het proces in de natriu~-cel bij 230'C.plaats heeft, wordt 
het amalgaam voorverwarmd. Dit geschiedt~~ trappen: eerst wordt in 
een 2-pijpswarmtewisselaar van bidna 1 mVd~~emperatuur op l50'C 
gebracht door het amalgaam, afkomstig van de natrium-cel, vervolgens 
wordt de temperatuur van het amälgaam door een electrische verwarmings­
spiraal op 230'C gebracht. 

Slechts van 1 amalgaam-cel wordt natriumamälgaam afgetapt. Hier~oor 
is nodig bij een product ie van 18 kg/dag en een rendement van 80%, 
bijna 16000 kg amalgaam. Dit is per uur: 650 kg. Door een tandrad­
pompje, capac1i.teit 1 liter/min, wordt dit ama 19aam van de 2de wasbak 
naar de natrium-cel getransporteerd. 
Na het verlaten van de natrium-cel wordt het amalgaam, dat nog ongeveer 
0,05%' natrium bevat, ter verdere opwerking naar de decomposer ge·leid. 

Beschrijving van de 1000-Ampere natrium~cel: 

De cel bestaat uit 4 delen: de rotor, het onderste-, het midàenste- en 
het bovenste gedeelte. Aatn de rotor zijn op gelijke afstand van elkaar 
3 nikkelen sChijven bevestigd met diameter: 600 mmo (Nikkel is superieu 

.aan staal, daar nikkel meer amalgaam opneemt en bij nikkel gotere 
stroomdichtheden gebruikt kunnen worden.) De rotor is geplaatst in hE)t 
onderste gedelte van de cel. Hier bevinden zich: de inlaatpijp, de 
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inlaatklep, de uitlaatklep en de inlaatpijp. Tussen de schijven van de 
rotor in het onderste gedeelte van de cel zijn 2 "displacers fl aange­
bracht, die de o~ertollige ruimte opvullen, waarddor de hoeveelheid 
amalgaam in de cel zoveel mogelijk beperkt wordt. De temperauuur in de 
cel wordt in stand gehouden üoor een oliemantel, die rondom het onderst~ 
gedeelte is aangebracht en electrisch verhit wordt. 
De anode-rails zijn aan het onderste, de kathode-raiH~s aan het bovenst~ 
gedeelte bevestigd. Het onderste is van het bovenste geisoleerd door 
het middenste gedeelte. . 
In het bovenste gedeelte bevinden zich 4 halfronde stalen kathodeplaten, 
Tussen elk 2 opeenvolgende platen bevindt zich een nikkelen schijf van 
de anode. Anode-kathode afstand is 15 mmo Er zijn, gelijkelijk over de 
cel verdeeld, ~ijf 1/8 inch pijpjes aangebracht. 

Bescsrijving van het ~roces: 

Het amalgaam wordt bij een concentratie van 0,15-0,2% Natrium in de 
del geleid en bij ean concen'Gratie van 0,05% afgevoerd. De nikkelen 
schijven roteren met een snelheid van 20-30 omwentelingen/min in een 
zodanige richtftmg, dat zij het amárrgaam verlaten met het hoogste 
percentage natrium. Een electrolyte met samenstelling: 53% NaOH, 28% 
NaBr en 19% NaJ vult het resterende gedeelte van de cel op. Het aan 
de kathode vrijkomende natrium, dat bij de temperatuur in de cel 
vloeibaar is, komt bovendrijven en wordt elk uur afgeschept. 
Een ne~enreactie bij het proces: 

NaOH ·io 2 Na :: Na20 + NaH 

Het natrium-hydride is in vloeibaar natrium oplosbaar en ontleedt 
spoedig. Het Na20, dat een "s1urryll zal vormen, wordt gereduceerd door 
waterstof, dat met behulp van daartme aangebrachte pijpjes door het 
amalgaam borrelt. De pijpjes steken ongeveer 5 cm in het amalgaam, 
de waterstofstroom in elk pijpje is 1 cc per seconde. . 
Het celvoltage is 1,5-1,9 V, de stroomdichtheid 1660 amp/m? en het 
stroomrendement 80-90%. De temperatuur wordt gemeten met een thermo­
koppel, dat in het centraal gelegen pijpje is aangebracht. 

Het natrium, dat op deze wijze verkregen is, bevat 0,5-1% kwik, af­
han~lijk van de temp~ratuur in de cel. Hierdoor is het natrium hard 
en voor de meeste doeleinden onbruikbaar. Het natrium wordt ge~uiverd 
door het bij 380'C over metallisch calcium te leiden. Het kwikgehalte 
daalt hierdoor tot ongeveer 0,01% Het hiervoor benodigd calcium ' 
bedraagt 0,6 kg per 100 kg natmium. 
In verband met de geringe, productie geschiedt de zuivering van het 
natrium discontinu. Het natrium, dat elk ûur afgeschept wordt, wordt 
in een zuiveringstoren gebracht, die met kor:eels calcium ,opge,mld is 
en onder stikstof staat. Is de toren vol, dan wordt met behulp van 
een stripkerwarmer de temperatuur op 380'C gebracht. Na ~-luur wordt 
het natrium in tinnen blikjes van 1 lb gegoten, welke, blikjes hermetisc 
afgesloten worden en in hout verpakt. ' 
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